
 

  

   

 

 

21 febbraio 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 

13.1. Brevetto US 9,488,778: Contratto di licenza esclusiva dei diritti di 
sfruttamento alla Faro Quantum Technologies srl 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

DELIBERAZIONE N. 83/23 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il D.Lgs. n. 30/2005 – Codice Proprietà Industriale; 

• Visto il Regolamento Brevetti di Sapienza emanato con D.R. n. 199 del 

16.01.2019;  

• Visto il Brevetto US 9,488,778, concesso in data 8.11.2016, dal titolo 

“Method for realizing an optical waveguide in a substrate by means of 

a femtosecond laser”, inventori Fabio Sciarrino, Roberto Osellame, 

Andrea Crespi, Giacomo Corrielli;   

• Considerata la proposta avanzata dalla Spin-off Faro Quantum 

Technologies S.r.l. volta all’acquisizione dei diritti esclusivi di 

sfruttamento della tecnologia oggetto del Brevetto in parola; 

• Esaminata la bozza di Contratto di licenza tra CNR e Sapienza Università 

di Roma, in qualità di licenzianti del Brevetto, e Faro Quantum 

Technologies S.r.l. in qualità di licenziataria; 

• Preso atto della pre-notifica inviata dalla licenziataria Faro Quantum 

Technologies S.r.l. alla Presidenza del Consiglio dei Ministri nel rispetto 

della c.d. normativa del “Golden Power”; 

• Preso atto del parere favorevole espresso all’unanimità dalla 

Commissione Tecnica Brevetti nella seduta del 3.2.2023, in merito alla 

proposta di Contratto di Licenza in argomento; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Tamburi, 
Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 
 

DELIBERA 
 

- di approvare il testo e le condizioni economiche del Contratto di Licenza 

del Brevetto US 9,488,778 “Method for realizing an optical waveguide in 



 

  

   

 

 

21 febbraio 2023 

a substrate by means of a femtosecond laser” in favore della società 

Faro Quantum Technologies S.r.l.; 

- di autorizzare la Rettrice alla sottoscrizione del Contratto di Licenza in 

premessa, subordinatamente all’esito dell’atto di pre-notifica alla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri nel rispetto della c.d. normativa 

del “Golden Power”, dando mandato alla stessa di apportare, ove 

necessario, modifiche tecniche e non sostanziali. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


